
ＮＯ．２５ 

３ 
    
 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一年間のご支援ご協力ありがとうございました 
早いもので令和三年度も終了を迎えました。今年

度もコロナ感染症対策等、保護者の皆様には特段の

ご理解とご協力を賜り、無事全ての教育活動を終了

できましたこと、深く感謝申し上げます。コロナ禍

ではありましたが、工夫と生徒達のがんばりにより

中身の濃い充実した活動を行うことができ、生徒一

人ひとり大きく成長できたと実感しております。保

護者の皆様もそうであったように中学時代は、心身

共に大きく成長する年代にあります。基盤となる日

頃の学習や部活動等はもちろん、秋炎祭などの様々

な体験活動の機会は非常に大切で、何とか学びを止

めることなく教育活動を進めることができ、本当に

よかったと改めて感じております。まだまだコロナ

は収まる状況にない様子です。保護者、地域の皆様

のご理解とご協力に改めて深く感謝申し上げますと

ともに今後とも変わらぬご支援を重ねてお願い申し

上げます。 

本郷中学校だより 
発行責任者 小川茂樹 発行日 令和４年３月２３日 ホームページは

こちらから 

月 

学 
ご 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

＊＊ お 知 ら せ ＊＊＊＊ 

＜３月の主な行事予定＞ 

25日(金)新入生物品販売 

年度末人事異動発表 

30日(水）離任式・教室移動 

＜４月の主な行事予定＞ 

6日(水)始業式・入学式 

～15春の全国交通安全運動 

7日(木)全校オリエンテーション 

生徒対面式・部活動紹介 

8日(金)身体測定、1年新入生テスト 

12日(火)生徒会専門委員会 

13日(水)ふくしま学力調査(1,2年)、交通教室 

15日(金)眼科検診 

16日(土)授業参観・保護者会 

 ※ＰＴＡ総会は紙面開催の方向です 

18日(月)振替休業日 

19日(火)全国学力・学習状況調査(3年) 

20日(水)部活動結成 

21日(木)避難訓練 耳鼻科検診 

22日(金)～27日(水)自宅確認 

28日(木)校内陸上大会 

29日(金)昭和の日 

２年立志式、1,2学年保護者会を開催しました 
 16 日（水）立志式、1，2 学年保護者会を開催しました。コロナ感染が収まらない中、保

護者の皆様には、感染症対策にご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

 保護者懇談会では、1 年間の教育活動の様子やお子様達 

の成長の様子、今後に向けた課題等をご確認いただけたかと

存じます。お忙しい中、ご来校本当にありがとうございまし

た。 

また、体育館で行いました立志式には、町教育員会教育 

長さんのご臨席を賜り、厳粛な雰囲気の中大きな節目となる

式を行うことができました。2 学年では、コロナ感染症対策

の中、生徒一人ひとりの思いをご覧いただきたく、ビデオに

まとめました。短い時間でしたが 2 年生の生徒の皆さんの

成長を実感いただけたかと思います。将来に向けた今の思い

を大切に今後もご家庭との連携を大切に、まずは 1 年後の

卒業を目標に教え育ててまいります。 
裏面へ 



 

第 50 回卒業証書授与式を挙行しました 
記念すべき本郷中学校第 50 回の卒業証書授与式を挙行しました。晴天にも恵まれ、明

るい表情で卒業生が巣立っていきました。ご卒業本当におめでとうございます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卒業生の新たなる進路が決定しました！ それぞれの道での活躍をお祈りします。 

 

 

コミュニティー・スクールが始まります 
 １２月の学校だよりや先日の保護者会でもお知らせいたしましたと

おり、令和４年度からコミュニティー・スクールが始まります。 

 コミュニティー・スクールは、「学校運営協議会」が設置された学校のことで、本郷小と本郷中に

「本郷中学校区学校運営協議会」が設置され、地域の方や保護者代表、学識経験者等に委員なってい

ただき、学校運営に参画していただくとともに連携した取り組みを強化し、子どもの生きる力の育成

を目指すことになります。また、学校の教育活動充実に向けた地域の協力体制強化のために「本郷地

域学校協働本部」も設置され、町の「学校の応援団」と連携し学習支援等にあたっていただくことに

なります。 本郷中学校区では、こども園から中学校までほぼ同じメンバーで集団生活を共にしてい

ます。地域の皆さんの考えをうかがいながら地域と連携した取り組みを強化することは、子どもたち

の学びの充実、「ふるさと」を思い支える人づくりという視点でも大変重要です。保護者の皆様のご

理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

会津高校   ７名 葵高校    ４名 会津学鳳高校 １名 

若松商業高校 ７名 ザベリオ学園高校 ４名 日大東北高校 １名 

会津西陵高校 ７名 西会津高校  ３名 

会津工業高校 ６名 会津北嶺高校 ３名 

 

 統合５０周年記念講演会で講演いただいた猪俣さんから書籍の紹介をいただきました。仕事の意味や生き

方、幸せとは、未来の仕事の在り方など今後社会に歩みだす生徒の皆さんにとってふさわしい本との紹介です。

ぜひ、この春休みに手にとってほしいと思います。「なぜ僕らは働くのか」池上彰氏監修 出版社：学研プラス 


